**De eo quod scriptum est: «Vt cognoscant Te solum
et uerum Deum et quem misisti Iesum Christum»**

1. 16. Vnde aduertant Arriani, quam impii sint, qui de spe nostra et uoto nobis faciunt quaestiones. Et quoniam hinc prae ceteris uociferari solent dicentes separatam a solo et uero deo Christum, intellectus impios pro nostris uiribus confutemus. 17. Hoc enim loco magis intellegere debent de «solo et uero deo» quod male obiciunt Arriani, quia haec utilitas, haec merces est perfectae uirtutis, hoc diuinum et incomparabile munus, ut cognoscamus cum patre Iesum Christum nec separemus a patre filium, sicut scriptura non separat. Namque hoc magis ad unitatem quam ad distantiam diuinae proficit potestatis, quod idem praemium, unum honorem nobis dat patris filiique cognitio, quoniam mercedem habere non poterit, nisi qui et patrem cognouerit et filium. Sicut enim patris, ita filii cognitio «uitam» adquiret «aeternam». 18. Itaque sicut in principio statim uerbum cum deo patre pia confessione iunxit euangelista dicens *et uerbum erat apud deum*, ita et hic scribendo uerbum domini *ut cognoscant te solum uerum deum et quem*

будет как Давид, за которым бежали отроковицы и прославляли его в песнях: *Саул победил тысячи, а Давид — десятки тысяч* (1 Цар. 18. 7). 13. Мне довольно, если меня не извергнут во внешнюю тьму¹, как скрывшего вверенный ему талант в прахе своей плоти, или как начальника синагоги и старейшин иудейских, которые вверенные им изречения Божьи² скрыли под перстным покровом своего тела и, предавшись телесным похотям, спрятали небесную прибыль³ в надменном сердце, словно в яме. 14. Не будем прятать клад Господень в тайниках плоти и не будем хранить в платке серебро⁴, но всегда как добрые менялы, напрягая все силы души и тела, будем давать с избытком со спокойствием и готовностью, чтобы было *близко слово в устах твоих и в сердце твоём* (Рим. 10. 8). 15. Это слово Божье — драгоценный талант, которым тебя искупили. Оно — серебро, которое в «меняльной лавке» душ нужно оценивать и раздавать, чтобы по всей земле благих прошел драгоценный звон, которым уготовляется вечная жизнь. Жизнь вечную дарует Всемогущий Отец, да познаем мы Тебя, Единого Истинного Бога, и Иисуса Христа, Которого Ты послал⁵.

**О словах Писания: «Чтобы познали Тебя, Единого
и Истинного Бога, и Иисуса Христа, Которого Ты послал»**

1. 16. Пусть ариане осознают нечестие своих вопрошаний о нашей надежде и о нашем обетовании. Именно по поводу этих слов они имеют привычку громогласно восклицать, что Христос отделен от Единого и Истинного Бога; мы в меру своих сил отвергнем их нечестивые измышления. 17. Эти слова о едином и истинном Боге⁶, которые ариане ошибочно выдвигают в качестве возражения, они, скорее, должны принять за благо, за награду совершенной добродетели, за божественный и несравненный дар, знание, что Иисус Христос вместе с Отцом, и невозможность

¹ См.: Мф. 25. 25, 30.

² Ср.: Рим. 3. 2.

³ См.: евр. Лус. 8. 95.

⁴ См.: Лк. 19. 20.

⁵ Ср.: Ин. 1. 1–4.

⁶ См.: Ин. 17. 3; 3. 36.

misisti Iesum Christum, coniunctione illa patrem utique copulauit et filium, ut Christum uerum deum a maiestate patris nemo secernat. Numquam enim coniunctio separat.

19. Et ideo dicendo ut cognoscant te solum uerum deum et quem misisti Iesum Christum et Sabellianos interficit et Iudaeos exclusit eos utique, qui audirent loquentem, ne aut illi eundem patrem putarent esse quem filium, si non addidisset et Christum, aut isti a patre filium separarent.

20. 21. Quaero autem cur non putent subaudiendum et ex superioribus colligendum, ut, quia praemisit *solum uerum deum* patrem, subaudiamus etiam Iesum Christum *solum uerum deum*. Exprimendum enim aliter non fuit, ne duos deos dicere uideretur. Nam neque duos dicimus deos et eiusdem cum patre diuinitatis filium confitemur. 22. Itaque quaeramus, qua ratione diuinitatis hic putent factam esse distantiam, utrum deum negent Christum sed negare non possunt, an uerum deum negent. Sed dicant, si uerum negant, utrum falsum an nuncupatiuum deum iudicent. Nam secundum scripturas aut uerus deus est aut tantummodo nuncupatiuus aut falsus, uerus ut pater, nuncupatiuus ut sancti, falsus ut daemones adque simulacra. Dicant igitur, qua filium dei confessione designent, utrum falso praerepto dei nomine¹ an uero quasi nuncupatiuo inspirationem tantum diuinitatis inesse arbitrentur. 23. Falso praereptum nomen non puto quod dicant, ut apertiore se crimine impietatis inuoluant, ne ut daemoniis et simulacris, ita etiam Christo falsum dei inditum nomen insinuando se prodant. Sin autem ideo deum putant dictum, quia inspirationem diui-

¹ praerepto dei nomine *cod. Rauennas Faller*: praereptum uel praesumptum dei nomen *plerique codices Maurini*

отделить Сына от Отца, как и Писание не отделяет. В самом деле эти слова свидетельствуют о единстве, а не о разделении божественной власти, потому что познание Отца и Сына дает нам одну честь, одну и ту же награду, и не может человек получить ее, если он не познает и Отца, и Сына. Ибо только познание как Отца, так и Сына дает жизнь вечную. 18. Как словами *в начале* евангелист благочестивым исповеданием незыблемо связал Слово с Богом Отцом, говоря, что *Слово было у Бога* (Ин. 1. 1), так и здесь, записав слова Господа: *Да знают Тебя, единого истинного Бога, и посланного Тобою Иисуса Христа* (Ин. 17. 3), он нерасторжимо соединил Отца и Сына, чтобы никто не отделял Христа, истинного Бога, от величия Отца¹. Ведь соединение никогда не отделяет.